
 

         

 

 

Rio de Janeiro em 14 de abril de 2009 

 

CURSO NACIONAL DE QUALIFICAÇÃO DE GESTORES DO SUS 

 

RETIFICAÇÃO DO EDITAL PARA SELEÇÃO DE TUTORES PARA A REGIÃO SUL 

 

A Escola Nacional de Saúde Pública Sérgio Arouca da Fundação Oswaldo Cruz ENSP/FIOCRUZ, em 

parceria com as Coordenações Estaduais da Rede de Escolas de Governo em Saúde Pública, tornam 

públicas, por meio deste instrumento de divulgação, as RETIFICAÇÕES das normas para o processo 

de seleção de Tutores para atuarem na Região Sul do País, do Curso Nacional de Qualificação dos 

Gestores do SUS, no nível de aperfeiçoamento, na modalidade à distância. 

 

A Comissão de Seleção, no uso de suas atribuições e verificando a necessidade, RESOLVE: 

 

1º) Informar que o HORÁRIO DE FUNCIONAMENTO da Escola de Saúde Pública Prof. Osvaldo 

de Oliveira Maciel, integrante da relação de locais de plantão presencial de 4 horas semanais, 

publicada no item 2.4 do Edital e na relação de endereços para postagem da documentação exigida, no 

anexo 1 do Edital, é de 13:00 AS 19:00 HORAS. 

 

2º) Acrescentar na mesma tabela existente no item 2.4 do Edital, mais dois Municípios no Estado de 

Santa Catarina, para o plantão presencial dos tutores: 

 

BLUMENAU – Secretaria de Desenvolvimento Regional - Gerência de Saúde  

RIO DO SUL – Secretaria de Desenvolvimento Regional - Gerência de Saúde 

E CIDADE UF 

Informações: 
 
Informações adicionais poderão ser obtidas pelo endereço eletrônico pseletivo@ead.fiocruz.br da 

Unidade de Processo Seletivo e Editais da Coordenação de Educação a Distância. 

 
Coordenação Nacional do Curso de Qualificação de Gestores do SUS 


